ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  11312  /UBND-CCHC
V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 475-QĐ/TU ngày

04/11/2021 của Tỉnh ủy về việc

ban hành Quy chế công tác dân

vận của hệ thống chính trị tỉnh

Thừa Thiên Huế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Thừa Thiên Huế, ngày  25  tháng 11 năm 2021

                    Kính gửi:

          - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

          - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

          - UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thực hiện Quyết định số 475-QĐ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về việc

ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Thừa Thiên Huế

(Quyết định số 475); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Triển khai phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa

phương về các nội dung của Quyết định số 475, các quy định của Trung ương, của

tỉnh về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, cải cách hành

chính; bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong

hoạt động thực thi nhiệm vụ, công vụ được giao; chịu sự kiểm tra, giám sát của

Nhân dân.

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về dân chủ ở cơ sở. Nâng cao

đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo,

quản lý, người đứng đầu; thực hiện công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của Nhân dân theo thẩm quyền

và quy định của pháp luật. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, xử lý tiêu cực, tham

nhũng, hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân.

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua

“Dân vận khéo” trên lĩnh vực dân vận chính quyền gắn với việc đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên tuyên

truyền, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt,

việc tốt” trên mọi lĩnh vực; phát huy tinh thần yêu nước, thực hành dân chủ, tạo

phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong hệ thống chính quyền các cấp và

Nhân dân.

5. Phối hợp, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến,

giám sát, phản biện trong xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, nhất

là những chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

6. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp, phát huy quyền

làm chủ của Nhân dân tham gia quản lý nhà nước, xây dựng chính quyền; giám

sát hoạt động các cơ quan hành chính nhà nước và việc thực thi công vụ của cán

bộ, công chức, viên chức.

Giao Sở Nội vụ theo dõi việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính

quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và định kỳ

báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;

- CT và các PCT UBND tinh;

- Sở Nội vụ;

- VP: LĐ và các CV;

- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Thanh Bình

		2021-11-25T15:17:27+0700

		2021-11-25T15:17:44+0700